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Abstrakt

Daná bakalářská práce se zabývá analýzou pojmu autorita učitele a charakterizuje specifiku autority

učitele s ohledem na středoškolské studenty. Autorita učitele je významnou součásti jeho sociální

kompetence. Práce je teoreticko-metodického charakteru, je rozdělena na dvě části. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy a souvislosti mezi autoritou učitele, výchovou a kázní. V prak-

tické části je prezentován model autority učitele-technika.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the concept of authority and characterizes the spe-

cificity of the teacher’s authority with regard to secondary school students. Teacher’s authority

is an important part of social competence. The work has theoretical-methodical character, it is

divided into two parts. The theoretical part defines the basic concepts and connections between

the authority of the teacher, the education, the discipline. In the practical part the model of tea-

cher’s authority is presented.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku autority středoškolského učitele, kon-

krétně učitele-technika. Pojem autority je velice důležitý v oblasti výchovně-vzdělávacího procesu.

Cílem dané práce je poukázat na důležitost některých komponentů autority v učitelské profesi a

nabídnout program (model) pro rozvoj autority učitele.

Téma autority učitele osobně považuji za velmi důležité zejména v dnešní době. Změny v přístu-

pech k pojmu autority učitele odrážejí stav dnešní společnosti. Téma autority učitele je úzce spojeno

nejen s profesí učitele, ale i s ostatními tématy, například s tématem rodiny, úlohy školy jakožto

vzdělávací instituce, celoživotním vzděláváním, vzděláváním učitelů zvlášť a mnoha dalšími důleži-

tými tématy.

S tématem autority učitele na střední škole jsem se setkala nejen v rámci vlastních studií, ale také

v průběhu absolvovaní povinné a nepovinné praxe na středních odborných školách v Mělníku a v

Praze v rámci studia učitelství odborných předmětů na středních školách na MÚVS ČVUT. Dále vy-

cházím z vlastní praxe při soukromé výuce odborných předmětů a osobní životní zkušenosti s výu-

kou a výchovou. Nejdůležitějším zdrojem informací pro danou práci pro mne byla odborná litera-

tura na dané téma.

Daná práce vznikla s cílem znovu zdůraznit problém autority učitele a upoutat ještě více pozor-

nost veřejnosti k problematice autority učitele-technika. Práce je určena všem, kdo se zajímají o

problematiku vzdělávání v České republice. V dané práci budu vycházet z dostupných tištěných a

elektronických informačních zdrojů a vlastních poznatků – portál MŠMT, odborná literatura, infor-

mační portály na internetu, dotazníky PISA.

Součástí práce je program (model) rozvíjení autority učitele-technika na střední škole.

V práci představuji analýzu jednotlivých pojmů vzhledem k profesi učitele, procesu výuky a vý-

chovy. Dále uvádím specifika pedagogického procesu na střední škole a s nimi spojené podmínky

pro úspěšnost výuky vzhledem k autoritě pedagoga.

Seznam literatury, kterou jsem prostudovala, je uveden na konci dané práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Autorita učitele-technika

1.1 Obsahová neujasněnost pojmu autorita

Název této kapitoly by měl být v závorkách z důvodů jeho častého výskytu v odborné literatuře.

Dnes je pojem autority hodně zpochybňován. „Téměř vše se stalo předmětem zpochybňování a

uvolňování, i ty hodnoty nejtradičnější.“ [R. Palouš, Z. Svobodová, Univerzita Karlova. Homo edu-

candus: filosofické základy teorie výchovy. Karolinum, Praha, 2011, s. 157].

Abychom dosáhli společného názoru na daný termín, je nezbytné se domluvit na významu slova

autorita. Mnoho lidí spojuje slova autorita s mocí, vlastí, tlakem, zejména v politickém kontextu.

Někdy se zdá, že pojem autorita má víc negativních než pozitivních rysů. V kontextu pedagogiky

autorita učitele hraje v praxi nezastupitelnou roli.

Pojem autorita jako takový je značně komplikovaný. Autoritativní osobnost se charakterizuje něja-

kou vlastností, která jí dává právo v určitém smyslu řídit jiné lidi. Může být autoritativní šéf, nadří-

zený, příbuzný, rodič atd. Na pojem autority se můžeme dívat z pohledu různých vědních disciplín.

Ve slovníku pedagogickém [Z. Kolář. Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel. Grada,

Praha, 2012] najdeme, že: Pedagogika je vědní obor, který zahrnuje teorii a výzkum v oblasti vý-

chovy a vzdělávání. Je vymezována jako věda o výchově nebo jako věda o výchově a vzdělávání a o

konkrétnějších výchovných a vzdělávacích procesech (vyučování, výchova ve volném čase, výchova

a vzdělávání dospělých...).

Někteří autoři ji vymezuji jako vědu o edukačních procesech. Protože v této práci se věnujeme au-

toritě učitelů-techniků, zaměříme se na obor inženýrské pedagogiky. Definici pojmu inženýrské pe-

dagogiky najdeme v pedagogickém slovníku:
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Inženýrská pedagogika představuje teoretické a metodicko-organizační rozpracování systému

vzdělávání (a výchovy) technicky kvalifikovaných pracovníků, kteří v roli učitelů vyučují na střed-

ních a vysokých školách technické disciplíny (předměty), vedou praxe v těchto oblastech.

[Z. Kolář. Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel. Grada, Praha, 2012]

Etymologie slova autorita pramení z latinského auctoritas „posuzování, názor, pohled, vzhled,

přání, vlast“, od slova auctor „zakladatel, autor“, dále od augere „zvětšovat“. Od toho česky autorita

(převzato z němčiny: Autorität), také autoritární (ve 20. století převzato nejspíše z angličtiny).

Naproti tomu třeba Autoritářský znamená prosazující své zájmy, zájmy svého postavení, své orga-

nizace, s důrazem na dodržování pravidel a řádu prostředky především mocenskými, využívání

svého postavení (formálního) k řízení, až omezování svých podřízených.

V případě autority učitele-technika se zabýváme pojmem autoritativní. Autoritativní je důmyslné a

smysluplné plnění společně dohodnutých pokynů a pravidel, které jsou však propojeny s emoční

stránkou sociálního vztahu zúčastněných.

Autoritativní osobnost se vyznačuje buď autoritou osobní, přirozenou, získanou svým jednáním a

svými osobními vlastnostmi, nebo to je osobnost s autoritou formální, vyplývající z jejího postavení,

sociální role, někdy i vynucená, což může být situace ve škole (viz pedagogický slovník).

Autoritativní styl vyučování je způsob vedení vyučování, kdy na chování a učební činnost žáků jsou

kladeny jasné požadavky, vyžaduje se jejích plnění, jasně jsou také vymezeny sankce za neplnění

úkolů nebo porušení norem. Stěžejní je přesné plnění naplánovaného vzdělávacího obsahu s jasně

naplánovanými standardy.

Budu se snažit rehabilitovat význam autority v pedagogickém prostředí. „Problém však není v sa-

motném slovu, nýbrž v obrácené optice, neboť primární je zde jev, nějaká skutečnost, která je až

následně označena slovem.“ [S. Bendl. Jak předcházet nekázni aneb Kázeňské prostředky. ISV,

Praha, 2004] Bez autority není cesta k úspěšnému procesu výuky a výchovy – vzdělávání.

Výsledek procesu výuky – výchovy je závislý na vztahu účastníků interakcí, tj. na učiteli a žákovi.

Existence prostoru, daného autoritou učitele, tj. určitý odstup učitele a žáka, kompetence učitele,

podmiňují úspěšnost vzdělávacího procesu.
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Úspěšné řešení úkolů výchovy a výuky žáků na střední škole (a nejenom na střední škole) závisí na

osobnosti učitele, jeho morálce, profesních znalostech, erudici a kultuře. Podle [Z. Kolář a A. Vali-

šová. Analýza vyučování. Grada, Praha, 2009, s. 217] autorita bývá vnímána v trojí rovině:

• jako všeobecně uznávaná vážnost, vliv, úcta, moc, obdiv

• jako všeobecně uznávaný odborník, vlivný činitel

• ve smyslu úřadu: stát, věda, státní symboly, práce a zákon, policie aj.

Nejčastější synonyma Autority jsou: vliv, dominance, řízení, kompetence.

V pedagogickém slovníku [Z. Kolář. Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel. Grada,

Praha, 2012] najdeme, že:

Autorita figuruje jako konstanta, která spoluvytváří pravidla skupinového života, spolu podmiňuje


[…]


školy (obecně a každá škola zvlášť) vzdělávacímu systému přinášejí a v čem naopak jeho funkčnosti

nepřispívají. Náměty: Zrušit soukromým školám jakoukoli státní podporu? Nebo je naopak podpořit

plnou dotací, ale za podmínek platných pro veřejné školy (spádová oblast, přijímání žáků se SVP,

státní kontrola všech financí atd.)?

4. Ochrana postavení školy

Ochrana školy před důsledky nežádoucích sociálních vlivů. Nastolení skutečně funkčního systému

řešení sociálně-výchovných problémů (žákovských i problémů s rodiči, např. neplnění výchovných
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povinností) tak, aby probíhalo za spoluúčasti školy, ale současně nepřinášelo škole takové úkoly a

nekladlo na ni takové nároky, které výrazně překračují její možnosti.

5. Posílení postavení školy

Posílení postavení školy jako instituce garantující vzdělávání všech žáků. Zrušení nebo úprava usta-

novení a pravidel omezujících volbu vhodných vzdělávacích nástrojů a prostředků (např. V oblasti

opakování ročníku žáky či vytváření optimálně naplněných tříd nebo tříd pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami).

6. Změny v postavení ředitele školy

Ředitel školy by měl být nejen nositelem povinností, ale měl by mít k dispozici dostatek nástrojů a

prostředků, aby mohl svým organizačně pedagogickým povinnostem reálně dostát. Výběr ředitele

školy a jeho odvolání by měl být odpolitizován, primárně by neměl záviset na vůli zřizovatele

(nebo pouze na vůli zřizovatele), ale příslušných resortních orgánů.

7. Podpora změn v přípravě vyučujících

Ekonomická podpora vysokým školám pedagogického typu posilujícím ve studijním programu se-

pětí teorie s praxí (možnost zaměstnávat externisty z řad vyučujících na ZŠ a SŠ apod.). Navýšení

financí VŠ připravujícím studenty pro obory, v nichž je kvalifikovaných vyučujících nedostatek.

8. Podpora profesního růstu vyučujících

Pokud kariérní řád, tak funkční a nezatěžující vyučující další administrativou. V první řadě je ovšem

nutné zvážit rizika spojená s jeho zavedením: sklouznutí k formalismu, omezení motivace a také

efektivní podpory profesního růstu většiny vyučujících – těch, kteří kvůli stanovené hranici nebudou

moci dosáhnout 3. atestačního stupně (jde o čtyři vyučující z pěti). Obnovení funkčnosti Portálu RVP

tak, aby se rozvíjel kvantitativně i kvalitativně (vytvoření národní databanky vzdělávacích materiálů,

podpora autorů, vytváření autorských a lektorských týmů) a současně se stal zdrojem aktuálních

vzdělávacích informací (konkrétní odkazy na vzdělávací inovace a bezplatně využitelné materiály

apod.). Vytváření podmínek pro vznik oblastních vzdělávacích center. Finanční zajištění (podpora)

specializačního studia.

9. Navýšení platů vyučujících

Navýšit platy vyučujících na 130 % průměrné mzdy v ČR, a to v nejbližším rozpočtovém období.

10. Koncepčnost, předvídatelnost a serióznost řízení

Rozhodování na základě odborných stanovisek a s vypořádáním věcných námitek; zohlednění věc-

ných stanovisek vyučujících. Je třeba stanovit povinnost (pro MŠMT i zřizovatele škol) zveřejnit
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všechny řádně podané připomínky k navrhovaným resortním opatřením a povinnost na každou z

nich zcela konkrétně odpovědět, popř. odůvodnit, proč nebyla zohledněna. Jakékoli koncepční zá-

měry je nutné diskutovat s dostatečným předstihem, nikoli v řádu několika málo měsíců či dokonce

týdnů.

11. Restrukturalizace středního školství

Transformace jeho struktury tak, aby absolventi škol měli skutečně reálnou možnost dosáhnout

stanovených výstupů, tzn. odnášeli si ze studií nejen „papír“, ale především adekvátní znalosti. Za-

vedení dvou úrovní maturitní zkoušky. Iniciování návrhu na změnu právních ustanovení zavádějících

podmínku složení maturitní zkoušky pro výkon některých povolání, resp. pracovních pozic (nahra-

zení maturity mistrovskou zkouškou apod.). Podpora mistrovské zkoušky jako motivačního nástroje

pro profesní růst.

12. Změny v pomaturitním a vysokoškolském studiu

Obdoba proměn středoškolského vzdělávání. Je třeba transformovat pomaturitní vzdělávání tak,

aby studenti měli možnost rozšiřovat své vzdělání, ale současně také reálně mohli dosáhnout sta-

novených výstupů; současné počty studentů v bakalářském a magisterském programu neodpovídají

obecné míře studijních předpokladů. Je třeba zkvalitnit VOŠ a posílit jejich postavení tak, aby se pro

zájemce o pomaturitní studium staly dostatečně atraktivní.

13. Kutikulární reforma

Ukončit všechny dílčí úpravy a doplňky RVP a připravit komplexní revizi

(především výstupů). Řešit situaci, kdy ŠVP jsou většinou vyučujících vnímány především jako nutné

zlo, ovšem ČŠI z nich vychází při své činnosti na jednotlivých školách. Jednoznačně definovat cíle

vzdělávání (jsou různé v různých školských dokumentech).

14. Vznik Národní rady pro vzdělávání

Vytvoření reprezentativního orgánu, složeného z nejlepších odborníků na vzdělávání, včetně vyu-

čujících z praxe. Tento orgán by předkládal návrhy na koncepci vzdělávací politiky a na základě zá-

věrů z diskuse by formuloval podklady pro legislativní ukotvení. Koncepce by byla pro vládu a MŠMT

závazná.

(Převzato z http://www.pedagogicke.info/2017/04/anketa-aktualni-problemyskolstvi.html)
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