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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autorita středoškolského učitele a možnosti jejího rozvíjení
Jméno autora: Zora Rendlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je poukázat na důležitost některých komponentů autority v učitelské profesi a nabídnout program (model) pro
rozvoj autority učitele.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická analýza fenoménu učitelské autority je provedena adekvátně, model podpory rozvoje pedagogické autority mohl
být více teoreticky zdůvodněn a rozpracován.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vyvození programu na podporu rozvoje učitelské autority z teoretických východisek je adekvátní metodologický postup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má standardní úroveň. Analýza fenoménu učitelské autority mohla být provedena více do hloubky. Program měl být
více zdůvodněn. Chybí zevrubnější vyjasnění specifičnosti pedagogické práce učitele – technika.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylistická a pravopisná norma odpovídá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou korektní, odkazy na zdroje v textu jsou nestandardně dlouhé (viz tzv. harvardské citování, autor, datum, strana).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce řeší zajímavé téma učitelské autority v oblasti technického vzdělávání. Pojem autority učitele je analyzován
s oporou o adekvátní literaturu, aplikace problematiky na fenomén autority učitele – technika mohla být ještě více
rozvedena. Model (program) pro rozvoj autority učitelů-techniků formou sebeevaluace sestává z vhodných
cvičení, není ale zdůvodněno, proč právě tato cvičení jsou klíčová pro rozvíjení autority učitele – technika.
V přílohách se nalézají materiály, které s problémem učitelské autority nesouvisejí.

Navzdory uvedeným výhradám se bakalantce podařilo zpracovat ucelený text, kterým prokazuje zájem o téma i
poctivou snahu splnit vtyčený cíl.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.6.2018 Podpis: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.